
PROTOCOLO GERAL ASSUNTO:

B Adm GuN PREGÃO ELETRÔNICO

Nr 003934-SALC NUP 63033.003934/2021-79

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

SALC — B Adm Gu N 2022.
INTERESSADO: Órgãos de Controle Interno e Externo, por intermédio do Setor de Conformidade de Registro de
Gestão / Suporte Documental da UG.

ASSUNTO:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003934/2021 — SALCIB ADM GU N
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL/ SERVIÇO

ANEXOS: JA UG Primária
Processo completo da 2022NE, A43 ,de 31/03/22 UG Secundária x

MOVIMENTO DO PROCESSO

DESTINO DESTINO
1=SUP DOC 16

17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30



PLAN?By

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

TERMODE ABERTURA

Nesta cidade de Natal/ RN, no quartel da Base Administrativa da Guamição de Natal, faço a
abertura dos trabalhos atinentes ao presente processo, em atendimento ao documento requisitório
aprovado,do que, para constar, lavrei o presente termo.

um
CLERISTON LOURENÇO MAGALHÃES 2º SGT

Auxiliar da SALC B AdmGu Natal



PLN,Bi

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL
17º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

(6º Regimento de Artilharia Montada/1915)
GRUPO JERÔNIMO DE ALBUQUERQUE

DIEx nº 92-Almox/17º GAC
EB: 64552.012110/2022-74

Natal-RN, 30 de agosto de 2022.

Do Chefe do Almoxarifado 17º GAC
Ao OD B Adm Gu N

Assunto: aquisição de material
Ref: Art 13 das IG12-02. ppm

1. Nos termoscontidos no Art 13 das IG 12-02, solicito as providências junto ao OrdEnkdor de
Despesas no sentido de aprovar a aquisição do material abaixo discriminado:

Unidade Gestora: 783800 Pregão Eletrônico: 02/2022 -UGP.
|

11

Fornecedor: (45.402.329/0001-17) - KCG MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Nº item Descrição Und Qua Total

Cabo elétrico flexível, tensão isolamento:
750 w,tipo: unipolar, características

adicionais: extra flexível, cor da cobertura:
preto, branco, vermelho, azul claro, cinza,

178 verde-, material do condutor: cobre, Und 5 R$ 101,00|R$ 505,00
referência: cabo superastic flex 750v bwf

antiflam,material cobertura: pve anti-
chama, bitola: 1.5 mm2. Rolo 100 metros.

MODELO: SIGFLEX BWF.

E
Fornecedor: (19.299.794/0001-64 )- CAPITAL DA CONSTRUCAO, COMERCIO E SERVICO EIRELI

Nº item Descrição Und Qtd Valor unit. Total

Cabo elétrico flexivel, tensão isolamento:
750 w, tipo: unipolar, características

adicionais: extra flexível, cor da cobertura:
179|preto, branco, vermelho, azul claro, cinza,|Und 5 R$ 140,00|R$ 700,00

verde-, material do condutor: cobre,
referência: cabo superastic flex 750v

antiflam, material cobertui



FL, Nor
chama, bitola: 2,5 mm2. Rolo 100 metros..

Nosvalores estão inclusos todos os
tributos, contribuições fiscais, parafiscais,
direitos trabalhistas e seguro, queiou venham incidir, direta ou indiretamente,

sobre a comercialização dos produtos.

Valor Total R$ 1.205,00

2. Justificativa para a aquisição:
2.1. 017º GAC apresenta como justificativa para aquisição do material, objeto desta requisição.

a necessidade de manutenção dos Próprios Nacionais Residenciais (PNR)sob administração da OM, com
objetivo de proporcionar PNR comas melhores condições de uso possíveis, contribuindo, desta forma, para
a valorização do profissional militar, em conformidade com o que prescreve o Plano de Gestão do 17º GAC
2021-2024.

2.2. A referida contratação esta alinhada com o Objetivo Estratégico Operacional (OEO 1) - Va-
lorizar o profissional militar e sua família, do Plano de Gestão do 17º GAC 2021-2024.

JOSÉ ELIAS
Encai joldo Setor de Material

Despacho do Fiscal Administrativo Despacho do Cmt 17º GAC

Sou de parecer favorável à aquisição do material.|Autorizo a continuidade do processo e envio para
apreciação da Base Administrativa da Guarniçãode
Natal.

N: A
WALDYR DA COSTA NETO - Cap SANDRO ALEX A] JO DA SILVA — Ten Cel

Fiscal Administrativo do 17º GAC Resp p/ Cmdo do 17º GAC

(à



;

FLSPl
Despacho do Ordenadorde Despesas:

1. Após análise da presente requisição, determino o seguinte:

2. Aprovo a presente requisição, autorizo o início dos procedimentos licitatórios e determino a
abertura do processo Administrativo correspondente.

3. A SALC, responsável pelo processo, adote as providências cabíveis de acordo com as normas
vigentes.

4. Para fins do Art 38, da Lei 8.666/93, sejam empregados os recursos especificadosà seguir:

5. A requisição tem amparo legal, atende ao 17º GAC e está em conformidade com a legislação
vigente.

Natal-RN, 2º. de agosto de 2022.

EVALDO FORTUNATO CAMPOS- Cel
OD da B Adm Gu N .



FL.Nº,a[
* Nota de Crédito Nº 2022NC402374da UG 167342 ]

(NÚMERO |2022Nc402374 ]

(USUARIO |[043.295.911-46 ]

[TERMINAL USUARIO |[AWVAHMRW ]

[DATA DA TRANSACAO [22/08/22 ]

[HORA DA TRANSACAO |[14:30 |

[UG DO OPERADOR ][167086 |
[EMISSAO |22/08/22 |

[UG FAVORECIDA |67342 ]

(GESTAO FAVORECIDA |f1 ]
[op CAMBIAL 10.0000 ]

TEXTO DA [16734220226-ATENDER DESPESAS COM OS SUBITENS: 33903000;
OBSERVACAO (PRAZO PARA EMPENHO: 30 DIAS A CONTAR DESTA DATA)
[MESLANCAMENTO  |jAGosTO ]

[QT LANCAMENTO ]5 )

INR ORIGINAL [ ]

[SISTEMA ORIGEM / ]

ÍNR TRANSFERENCIA |
ES 7

LINHA [EVENTOJEsE |PTRES FONTE ND Juca Ir [VALOR

h Jpooo63 | 171502 Jor88000000 ]339030 |  |ixomoBMPNRE [50.000,00 |



FLN?Bh
Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF,que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNPJ:
Razão Social:

Nome Fantasia:
Situação do Fornecedor:
Natureza Jurídica:
MEI:
Porte da Empresa:

45.402.329/0001-17
KCG MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 07/04/2023
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
Não
Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência:

Impedimento de Licitar:
Nada Consta
Nada Consta

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com *** está(ão) com prazo(s) vencido(s)

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências

1- Credenciamento
nas funcionalidades de consulta

II - Habilitação Juridica
HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 31/12/2022
FGTS Validade: 02/09/2022
Trabalhista

—
(httpy//wwastjus.br/certidao) Validade: 07/01/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)
Receita Estadual/Distrital Validade: 10/08/2022 (*)
Receita Municipal Validade: 09/10/2022

1/08/2022 1 de 1



TCÕ FLNOSe
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica
relatório tem por objetivoapresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas

realizadas diretamente nos bancos de dadosdos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A
informaçãorelativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 31/08/2022 13:41:41

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: KCG MATERIAIS ELETRICOS LTDA
[CNPJ: 45.402.329/0001-17

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
[Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
adastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidônease Suspensas

Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

lÓrgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP- Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



EL. No
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 deabril

de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018.
Decreto nº8.638 de 15, de janeiro de 2016.



CSIREl TESE aNACIONAL

Data e hora da consulta: 06/09/2022 08:42
Usuário: +": 600.373-*

Impressão Completa

Nota de Empenho

UGEmitento—

—E
EE —.

en
mesesCódigo Nome Moeda

167342 BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL REAL - (R$)
CNPJ Endereço CEP
09.565.307/0002-95 RUA ALMINO AFONSO NR 12 RIBEIRA 59012-010
Município UF Telefone

[NATAL RN (084) 3344-7360. RITEX 8777360 , |

Ano Tipo Número.
2022 NE 19
/ Célula Orçamentária — ——

Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171502 0188000000 339030 - IXOMOBMPNRE

Data de Emissão Tipo Processo Taxade Câmbio Valor
31/08/2022 Ordinário 63033.003934/2021-79 0,000 505,00/Favorecido:

7,

Código Nome
45.402.329/0001-17|KCG MATERIAIS ELETRICOS LTDA
Endereço cEP
CARAMURU 311 CONCEICAO 09911-510
Município UF Telefone
DIADEMA sp

(Amparo Legal ——
Código Modalidade de Licitação
126 PREGAO

|
Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alinea

| LEI 10.520 / 2002 1 5 7 E

Descrição
17º GAC- 2022NC402374-F EX, DE 22AGO22 - DIEX 92-ALMOX, DE 30AGO22
Local da Entrega
17º GAC - RUA CEL. FLAMINIO,S/N - SANTOS REIS - NATAL/RN - CEP 59.010-500
Informação Complementar
78380005000022022 - UASG Minuta: 160342
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME



FLN?
TesounoNacionaLSIAFI Esstasic

Data e hora da consulta: 06/09/2022 08:42
Usuário: **600.373-

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista deItens:
Natureza de Despesa Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 505,00
Subelomento 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

Seg. Descrição Valor do Item
001 Item compra: 00178 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO 505,00

ISOLAMENTO 750 V, TIPO UNIPOLAR, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS EXTRA FLEXÍVEL, COR DA COBERTURA PRETO,
BRANCO, VERMELHO, AZUL CLARO, CINZA, VERDE-, MATERIAL DO
CONDUTOR COBRE, REFERÊNCIA CABO SUPERASTIC FLEX 750V.
BWF ANTIFLAM, MATERIAL COBERTURA PVC ANTI-CHAMA, BITOLA
1,5 MM2

Data Operação Quantidade Valor Unitário Vaior Total
31/08/2022 Inclusão 500000—101,0000 505,00

Assinaturas:
||Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho
||EVALDO FORTUNATO CAMPOS RYAN CHUBTER RIBEIRO

“329.881. me 149,917-+"
05/09/2022 11:45:59 02/09/2022 10:34:10



EL. Ng
Ministério da Economia

j

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a

situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNPJ: 19.299.794/0001-64|DUNSO: 940355173
Razão Social: CAPITAL DA CONSTRUCAO, COMERCIOE SERVICO EIRELI
Nome Fantasia: CAPITAL DA CONSTRUCAO
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 22/12/2022
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE

NATUREZA EMPRESÁRIA)
MEL: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com *** está(ão) com prazo(s) vencido(s)

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências.
nas funcionalidades de consulta

I- Credenciamento
11 - Habilitação Jurídica
HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 29/11/2022
FGTS Validade: 13/09/2022
Trabalhista (heups//www-tstjus.br/certidao) Validade: 21/01/2023

IV Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)
Receita Estadual/Distrital Validade: 11/10/2022
Receita Municipal Validade: 14/08/2022 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira
Validade: 31/05/2023

Emitido em: 30/08/2022 10:45 Td 2

CPF: 071.104.554-24|Nome: ERIC RAFAEL DA ROCHA



EL, Na
Ministério da Economia |

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão |

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

ANEXO
Impedimentos de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 19.299.794/0001-64 DUNSG: 940355173
Razão Social: CAPITAL DA CONSTRUCAO, COMERCIO E SERVICO EIRELI

me Fantasia: CAPITAL DA CONSTRUCAO
Situação do Fornecedor: Credenciado

Impedimento de Licitar no Âmbito:

Órgãos do Município de Limoeiro

Emitido em: 30/08/2022 10:45 2 de 2
CPF: 071.104.554-24|Nome: ERIC RAFAEL DA ROCHA



FLA? Vs |

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica
Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A

formaçãorelativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 30/08/2022 10:37:14

Informações da Pessoa Jurídica:
[Razão Social: CAPITAL DA CONSTRUCAO, COMERCIO E SERVICO EIRELI
(CNP: 19.299.794/0001-64

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA- Cadastro Nacional de CondenaçõesCíveis por Atode Improbidade
[Administrativa e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

[órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidônease Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
(Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



PLN
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de23 de abril
de 2014,

Lei
nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018,

Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



do Administração Financeira
do Governo Federal

FL.Nº ;

SIAFI atoa eg Sr |

SPA Homo
Data e hora da consulta: 06/09/2022 08:42

Usuário: *-.600.373-*
Impressão Completa

Nota de Empenho

[UG Emitente ——— —

Código Nome Moeda
167342 BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL REAL - (R$)
CNPJ Endereço cEP
09.565.307/0002-95 RUA ALMINO AFONSO NR 12 RIBEIRA 59012-010

UF Telefone
RN (084) 3344-7360. RITEX 8777360

Ano Tipo Número
2022 NE 143

Célula Orçamentária —— -[Entra PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno.
NE 171502 0188000000 339030 - IXOMOBMPNREE Ei E

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
31/08/2022 Ordinário 63033.003934/2021-79 0,0000 700,00
Favorecido — —

Código Nome
19.299.794/0001-64 CAPITAL DA CONSTRUCAO, COMERCIO E SERVICO EIR
Endereço CEP
MOACIR ALBUQUERQUE 327 GALPAO 0000 IMBIRIBEIRA 51170-440
Município UF Telefone
RECIFE PE

J

(Amparo Legal — — ——
Código Modalidade de Licitação
126 PREGAO
Ato Normativo Artigo Parágrafo Inciso Alínea

| LEI 10.520 / 2002 1 E ê E

Descrição
17º GAC - 2022NC402374-F EX, DE 22AGO22 - DIEX 92-ALMOX, DE 30AGO22
Local da Entrega
17º GAG - RUA CEL, FLAMINIO, SIN - SANTOS REIS - NATAURN- CEP 59.010-500
Informação Complementar
78380005000022022 - UASG Minuta: 160342
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME



SSIAFIEsses
Nota de Empenho

PLN,Ho
EAone

Data e hora da consulta: 06/09/2022 08:42
Usuário: 600.373"

Impressão Completa

(Lista deItens. —

Natureza de Despesa Total da Lista
339030- MATERIAL DE CONSUMO 700,00
[Subelemento 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

Seg. Descrição Valordo Item
001 Item compra: 00179 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO 700,00

ISOLAMENTO 750 V, TIPO UNIPOLAR, CARACTERÍSTICAS.
ADICIONAIS EXTRA FLEXÍVEL, COR DA COBERTURA PRETO,
BRANCO, VERMELHO, AZUL CLARO, CINZA, VERDE-, MATERIAL DO

CONDUTORCOBRE, REFERÊNCIA CABO SUPERASTIC FLEX 750V.
BWF ANTIFLAM, MATERIAL COBERTURA PVC ANTI-CHAMA, BITOLA
2,5 MM2

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total
31/08/2022 Inclusão 500000  140,0000 700,00

Assinaturas —
Ordenador de Despesa
EVALDO FORTUNATO CAMPOS
**,329.881-*"
05/09/2022 11:45:59

Responsável pela Nota de Empenho
RYAN CHUBTER RIBEIRO
eee 149.917.
02/09/2022 10:33:27


